

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.
المعلومات المالية المرحلية المكثفة
(غير مدققة)
30 سبتمبر 2022

هاتف : 2245 2880 / 2295 5000
فاكس : 22456419
kuwait@kw.ey.com
www.ey.com/me

العيبان والعصيمي وشركاهم
إرنست ويونغ

محاسبون قانونيون
صندوق رقم ٧٤ الصفاة
الكويت الصفاة ١٣٠٠١
ساحة الصفاة
برج بيتك الطابق ١٨-٢٠
شارع أحمد الجابر

EY

نبني عالماً
أفضل للعمل

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة
إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة
شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المرفق لشركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة") كما في 30 سبتمبر 2022، وبياني الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل المرحليين المكثفين المتعلقين به لفترتي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المتعلقين به لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة. ونفيد أيضاً، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا بأنه لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولائحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة والتعديلات اللاحقة لهما، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 في شأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة أو مركزها المالي.

بدر عادل العبدالجادر

سجل مراقبي الحسابات رقم 207 فئة أ

إرنست ويونغ

العيبان والعصيمي وشركاهم

3 نوفمبر 2022

الكويت

30 سبتمبر 2021 دينار كويتي	(مدققة) 31 ديسمبر 2021 دينار كويتي	30 سبتمبر 2022 دينار كويتي	إيضاحات
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
			ممتلكات ومنشآت ومعدات
303,966	302,005	298,574	
			موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات
11,451,962	11,798,855	13,423,917	3
11,755,928	12,100,860	13,722,491	
			الشاملة الأخرى
			موجودات متداولة
			مخزون
2,289,380	2,130,298	2,086,292	
82,322	55,598	76,581	
387,102	472,654	2,358,903	4
2,758,804	2,658,550	4,521,776	
14,514,732	14,759,410	18,244,267	
			مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
			رأس المال
7,232,559	7,232,559	7,232,559	
8,026,028	8,026,028	8,026,028	
3,616,280	3,616,280	3,616,280	
76,190	76,190	76,190	
(4,365,813)	(4,018,920)	(2,393,858)	
(1,418,868)	(1,418,868)	(1,418,868)	
741,196	589,519	2,446,022	
13,907,572	14,102,788	17,584,353	
			المطلوبات
			مطلوبات غير متداولة
			مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
113,902	101,449	108,732	
			مطلوبات متداولة
			دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
493,258	555,173	551,182	5
607,160	656,622	659,914	
14,514,732	14,759,410	18,244,267	
			مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

المتنى محمد المكتوم
الرئيس التنفيذي

نواف ارحمه ارحمه
رئيس مجلس الإدارة

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات
2021	2022	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
599,308	559,071	171,077	132,786	إيرادات من عقود مع عملاء
(334,660)	(346,216)	(105,753)	(79,063)	تكلفة مبيعات
264,648	212,855	65,324	53,723	مجمّل الربح
48,460	8,394	184	-	إيرادات تشغيل أخرى
1,175	299	174	81	إيرادات فوائد
(988)	33,492	202	20,263	ربح (خسارة) تحويل عملات أجنبية
26,237	7,074	-	-	رد مخصص انتفت الحاجة إليه
(9,870)	(16,122)	(2,722)	(4,040)	مصروفات بيع وتسويق
(154,351)	(134,552)	(39,852)	(35,821)	مصروفات عمومية وإدارية
175,311	111,440	23,310	34,206	ربح التشغيل
15,080	1,833,696	-	-	صافي إيرادات الاستثمار
190,391	1,945,136	23,310	34,206	الربح قبل الضريبة
(416)	(19,116)	188	(164)	(مخصص) رد حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(1,892)	(50,401)	413	(2,837)	(مخصص) رد ضريبة دعم العمالة الوطنية
(606)	(19,116)	165	(164)	(مخصص) رد الزكاة
187,477	1,856,503	24,076	31,041	ربح الفترة
2.59 فلس	25.67 فلس	0.33 فلس	0.43 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

6

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2021	2022	2021	2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
187,477	1,856,503	24,076	31,041	ربح الفترة
				إيرادات (خسائر) شاملة أخرى
				إيرادات (خسائر) شاملة أخرى لن يعاد تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر في فترات لاحقة:
615,966	1,625,062	(326,513)	129,938	صافي الربح (الخسارة) من أدوات حقوق ملكية مصنفة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
615,966	1,625,062	(326,513)	129,938	إجمالي الإيرادات (الخسائر) الشاملة الأخرى للفترة
803,443	3,481,565	(302,437)	160,979	إجمالي الإيرادات (الخسائر) الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكتف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

مجموع حقوق الملكية	أرباح مرحلة	احتياطي تحويل عملات أجنبية	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي اختياري	احتياطي إجباري	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
14,102,788	589,519	(1,418,868)	(4,018,920)	76,190	3,616,280	8,026,028	7,232,559	كما في 1 يناير 2022 (مدقق)
1,856,503	1,856,503	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
1,625,062	-	-	1,625,062	-	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
3,481,565	1,856,503	-	1,625,062	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة
17,584,353	2,446,022	(1,418,868)	(2,393,858)	76,190	3,616,280	8,026,028	7,232,559	في 30 سبتمبر 2022
13,610,408	1,059,998	(1,418,868)	(4,981,779)	76,190	3,616,280	8,026,028	7,232,559	كما في 1 يناير 2021 (مدقق)
187,477	187,477	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
615,966	-	-	615,966	-	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
803,443	187,477	-	615,966	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة
(506,279)	(506,279)	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 11)
13,907,572	741,196	(1,418,868)	(4,365,813)	76,190	3,616,280	8,026,028	7,232,559	في 30 سبتمبر 2021

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة.

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاحات
2021 دينار كويتي	2022 دينار كويتي	
190,391	1,945,136	أنشطة التشغيل الربح قبل الضريبة
6,896	3,431	تعديلات غير نقدية لمطابقة الربح قبل الضريبة بصافي التدفقات النقدية:
(15,080)	(1,833,696)	استهلاك ممتلكات ومنشآت ومعدات
(26,237)	(7,074)	إيرادات توزيعات أرباح
7,379	12,752	رد مخصص انتفت الحاجة إليه
(777)	-	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
-	-	ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(1,175)	(299)	رد خسائر الائتمان المتوقعة
161,397	120,250	إيرادات فوائد
69,056	44,006	التغيرات في رأس المال العامل:
14,102	(13,909)	مخزون
(358,312)	(92,624)	مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
(113,757)	57,723	التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) العمليات
(122,099)	(5,469)	مكافأة نهاية الخدمة للموظفين مدفوعة
(235,856)	52,254	صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التشغيل
15,080	1,833,696	أنشطة الاستثمار
1,175	299	إيرادات توزيعات أرباح مستلمة
(1,453)	-	إيرادات فوائد مستلمة
777	-	شراء بنود ممتلكات ومنشآت ومعدات
15,579	1,833,995	متحصلات من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
		صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة الاستثمار
(506,279)	-	أنشطة التمويل
(506,279)	-	توزيعات أرباح نقدية مدفوعة
(726,556)	1,886,249	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل
1,113,658	472,654	صافي الزيادة (النقص) في النقد والنقد المعادل
387,102	2,358,903	النقد والنقد المعادل كما في 1 يناير
		النقد والنقد المعادل في 30 سبتمبر
		4

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 11 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع. ("الشركة") لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 وفقاً لقرار مجلس إدارة الشركة بتاريخ 3 نوفمبر 2022 .

تمت الموافقة على البيانات المالية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 خلال اجتماع الجمعية العمومية السنوي للمساهمين المنعقد في 15 مايو 2022. تم عرض توزيعات الأرباح المعلنة والمدفوعة من قبل الشركة للسنة المنتهية بذلك التاريخ في الإيضاح 11.

إن الشركة هي شركة مساهمة عامة، تم تأسيسها في دولة الكويت ويقع مقرها فيها ويتم تداول أسهمها علناً في بورصة الكويت. يقع مكتب الشركة المسجل في منطقة الراي الصناعية، شارع (10). تعمل الشركة في مجال صناعة الحديد وتضطلع بصورة رئيسية بسكب الحديد والمعادن الأخرى وتصنيع اللوازم الصناعية والمنتجات ذات الصلة. تستثمر الشركة أيضاً فائض الأموال من خلال المحافظ الاستثمارية.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للشركة

2.1 أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 *التقرير المالي المرحلي*.

قامت الشركة بإعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة على أساس أنها ستواصل أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية. ترى الإدارة أنه لا توجد أي عوامل عدم تأكد مادية قد تثير شكاً جوهرياً حول هذا الافتراض. وتشير تقديرها إلى أنه ثمة توقع معقول بأن يتوفر لدى الشركة موارد كافية لمواصلة وجودها التشغيلي في المستقبل القريب ولمدة لا تقل عن 12 شهراً بدءاً من نهاية فترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة في البيانات المالية السنوية ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

2.2 المعايير الجديدة والمعدلة والتفسيرات

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية السنوية للشركة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021، باستثناء تطبيق المعايير الجديدة التي تسري اعتباراً من 1 يناير 2022. لم تقم الشركة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل صادر ولكن لم يسر بعد.

تسري العديد من التعديلات لأول مرة في سنة 2022 إلا أنه ليس لها أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة.

العقود المجحفة – تكاليف الوفاء بالعقد - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 37

إن العقد المجحف هو العقد الذي تتجاوز فيه التكاليف التي لا يمكن تجنبها (أي التكاليف التي لا يمكن للشركة تجنبها نظراً لالتزامها التعاقدية) للوفاء بالالتزامات بموجب العقد، المزايا الاقتصادية التي من المتوقع استلامها بموجبه.

تحدد التعديلات أنه عند تقييم ما إذا كان العقد مجحفاً أو محققاً للخسائر، تحتاج المنشأة إلى تضمين التكاليف التي تتعلق مباشرة بعقد لتوفير البضائع أو الخدمات التي تتضمن كلاً من التكاليف الإضافية (على سبيل المثال، تكاليف العمالة والمواد المباشرة) وتخصيص التكاليف المرتبطة مباشرة بأنشطة العقد (على سبيل المثال، استهلاك المعدات المستخدمة للوفاء بالعقد وكذلك تكاليف إدارة العقد والإشراف). لا تتعلق التكاليف العمومية والإدارية مباشرة بالعقد ويتم استبعادها ما لم يتم تحميلها صراحة على الطرف المقابل بموجب العقد.

قامت الشركة بتطبيق التعديلات على العقود التي لم تستوف جميع التزاماتها في بداية فترة المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة حيث أن الشركة لم تحدد أي عقود على أنها مجحفة حيث أن التكاليف التي لا يمكن تجنبها بموجب هذه العقود والتي كانت تمثل تكاليف الوفاء بها تتكون فقط من التكاليف الإضافية التي تتعلق مباشرة بتلك العقود.

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للشركة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والمعدلة والتفسيرات (تتمة)

إشارة مرجعية إلى الإطار المفاهيمي - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية 3

تستبدل التعديلات الإشارة المرجعية إلى إصدار سابق من الإطار المفاهيمي لمجلس معايير المحاسبة الدولية بإشارة مرجعية إلى الإصدار الحالي الصادر في مارس 2018 دون تغيير متطلباتها بشكل كبير. تضيف التعديلات استثناءً إلى مبدأ الاعتراف بالمعيار الدولي للتقارير المالية 3 "دمج الأعمال" لتجنب إصدار الأرباح أو الخسائر المحتملة في "اليوم الثاني" والتي تنشأ عن الالتزامات والمطلوبات المحتملة التي ستتحقق ضمن نطاق معيار المحاسبة الدولي 37 المخصصات والمطلوبات المحتملة والموجودات المحتملة أو تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 21: الضرائب، إذا تم تكبدها بشكل منفصل. يتطلب الاستثناء من المنشآت تطبيق المعايير الواردة في معيار المحاسبة الدولي 37 أو تفسير لجنة تفسيرات المعايير الدولية للتقارير المالية 21 على التوالي، بدلاً من الإطار المفاهيمي، لتحديد ما إذا كان هناك التزام حالي قائم في تاريخ الحيازة.

تضيف التعديلات أيضاً فقرة جديدة إلى المعيار الدولي للتقارير المالية 3 لتوضيح أن الموجودات المحتملة غير مؤهلة للاعتراف بها في تاريخ الحيازة.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة حيث لم يكن هناك موجودات محتملة والالتزامات ومطلوبات محتملة ضمن نطاق هذه التعديلات التي نشأت خلال الفترة.

الممتلكات والمنشآت والمعدات: المتحصلات قبل الاستخدام المقصود - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 16

يحظر التعديل على المنشآت أن تخصم من تكلفة أي بند من بنود الممتلكات والمنشآت والمعدات، أي متحصلات من بيع البنود التي تم إنتاجها أثناء الوصول بذلك الأصل إلى الموقع والحالة الضرورية ليكون قادراً على التشغيل بالطريقة التي تقصدها الإدارة. بدلاً من ذلك، تسجل المنشأة المتحصلات من بيع هذه البنود وتكاليف إنتاج تلك البنود ضمن الأرباح أو الخسائر.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة حيث لم تكن هناك مبيعات لهذه البنود التي تنتجها الممتلكات والمنشآت والمعدات المتاحة للاستخدام في أو بعد بداية الفترة الأولى المعروضة.

المعيار الدولي للتقارير المالية 1 تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية لأول مرة - قيام الشركة التابعة بالتطبيق لأول مرة

يسمح التعديل للشركة التابعة التي تختار تطبيق الفقرة المتعلقة بالإفصاحات رقم (د) 16 (أ) من المعيار الدولي للتقارير المالية 1 بقياس فروق تحويل العملات الأجنبية المترجمة بواسطة المبالغ المسجلة في البيانات المالية المجمعة للشركة الأم استناداً إلى تاريخ انتقال الشركة الأم إلى استخدام المعيار الدولي للتقارير المالية في حالة عدم إدراج أي تعديلات مرتبطة بإجراءات التجميع أو بما يتوافق مع تأثيرات دمج الأعمال التي قامت خلالها الشركة الأم بحيازة الشركة التابعة. يسري هذا التعديل أيضاً على الشركة الزميلة أو شركة المحاصة التي تختار تطبيق الفقرة المتعلقة بالإفصاحات رقم (د) 16 (أ) من المعيار الدولي للتقارير المالية 1.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة نظراً لعدم قيامها بالتطبيق لأول مرة.

المعيار الدولي للتقارير المالية 9 الأدوات المالية - الرسوم ضمن اختبار "نسبة 10%" في حالة إلغاء الاعتراف بالمطلوبات المالية

يتضمن التعديل توضيحات حول الرسوم التي تدرجها المنشأة ضمن التقييم الذي تجريه حول مدى اختلاف شروط الالتزام المالي الجديد أو المعدل بصورة جوهرية عن شروط الالتزام المالي الأصلي. تشمل هذه الرسوم فقط تلك المبالغ المسددة أو المستلمة فيما بين المقرض والمقرض مشتملة على الرسوم المسددة أو المستلمة إما من قبل المقرض أو المقرض نيابة عن الطرف الآخر. لا يوجد تعديل مماثل مقترح لمعيار المحاسبة الدولي 39/الأدوات المالية: الاعتراف والقياس.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة حيث لم يتم إجراء أي تعديلات على الأدوات المالية للشركة خلال الفترة.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للشركة (تتمة)

2.2 المعايير الجديدة والمعدلة والتفسيرات (تتمة)

معيار المحاسبة الدولي 41 الزراعة – الضرائب وفقاً لقياسات القيمة العادلة

يستبعد هذا التعديل المتطلبات الواردة في الفقرة رقم 22 من معيار المحاسبة الدولي 41 التي تلزم المنشآت باستبعاد التدفقات النقدية المتعلقة بالضرائب عند قياس القيمة العادلة للموجودات ضمن نطاق معيار المحاسبة الدولي 41.

لم يكن لهذه التعديلات أي تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركة نظراً لأن الشركة لم يكن لديها أية موجودات تقع ضمن نطاق معيار المحاسبة الدولي 41 كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

3 موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

(مدققة)			أسهم غير مسعرة
30 سبتمبر 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 دينار كويتي	30 سبتمبر 2022 دينار كويتي	
11,451,962	11,798,855	13,423,917	

يتم عرض الجدول الهرمي لتحديد القيمة العادلة للموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى وفقاً لأساليب التقييم في إيضاح 10.

4 النقد والنقد المعادل

لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف، يتكون النقد والنقد المعادل مما يلي:

(مدققة)			نقد في الصندوق نقد لدى البنوك *
30 سبتمبر 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 دينار كويتي	30 سبتمبر 2022 دينار كويتي	
2,418	1,354	3,623	
384,684	471,300	2,355,280	
387,102	472,654	2,358,903	إجمالي النقد والنقد المعادل

* يقتصر استخدام مبلغ 525,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: لا شيء دينار كويتي و30 سبتمبر 2021: لا شيء دينار كويتي) لتأسيس شركة تابعة جديدة.

يحقق النقد لدى البنوك فائدة بمعدلات متغيرة بناءً على معدلات الودائع البنكية اليومية.

في 30 سبتمبر 2022، لدى الشركة تسهيلات حسابات مكشوفة ملزمة متاحة غير مسحوبة بمبلغ 500,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2021: لا شيء دينار كويتي و30 سبتمبر 2021: لا شيء دينار كويتي).

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

5 دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى

(مدققة)			
30 سبتمبر 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 دينار كويتي	30 سبتمبر 2022 دينار كويتي	
6,765	10,161	8,644	دائنون تجاريون
52,736	66,774	80,384	دفعات مقدماً من عملاء
17,993	16,653	16,505	مخصص إجازات موظفين
3,682	12,119	-	مصروفات مستحقة
73,301	72,886	92,001	حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي مستحقة
606	-	19,116	زكاة مستحقة
1,892	-	47,973	ضريبة دعم العمالة الوطنية مستحقة
335,653	335,626	251,090	توزيعات أرباح وتوزيعات مستحقة
630	40,954	35,469	دائنون آخرون
493,258	555,173	551,182	

6 ربحية السهم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية عن طريق قسمة ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة). يتم احتساب ربحية السهم المخففة عن طريق قسمة ربح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة زائداً المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية التي سيتم إصدارها عند تحويل كافة الأسهم العادية المحتملة المخففة إلى أسهم عادية. نظراً لعدم وجود أدوات مخففة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخففة متماثلة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2021	2022	2021	2022	
187,477	1,856,503	24,076	31,041	صافي ربح الفترة (دينار كويتي)
72,325,590	72,325,590	72,325,590	72,325,590	المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية
2.59	25.67	0.33	0.43	ربحية السهم الأساسية والمخففة (فلس)

لم تكن هناك أية معاملات أخرى تتضمن أسهم عادية أو أسهم عادية محتملة بين تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة وتاريخ اعتماد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

7 إفصاحات الأطراف ذات علاقة

تمثل هذه المعاملات مع بعض الأطراف (المساهمون الرئيسيون والشركات الزميلة وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للشركة والشركات التي يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثير ملموس) التي أجرتها الشركة ضمن سياق الأعمال العادي. يتم الموافقة على سياسات وشروط تسعير هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة.

يعرض الجدول التالي إجمالي مبلغ المعاملات التي تم إجراؤها مع أطراف ذات علاقة خلال الثلاثة والتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 و 2021:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		المساهم الرئيسي	
2021	2022	2021	2022	دينار كويتي	دينار كويتي
2,962	8,359	621	4,175	4,175	بيانات الأرباح أو الخسائر: إيرادات من عقود مع عملاء

7 إفصاحات الأطراف ذات علاقة (تتمة)

شروط وأحكام المعاملات مع أطراف ذات علاقة

يتم إجراء المعاملات مع أطراف ذات علاقة بشروط تعادل تلك السائدة في المعاملات التجارية بشروط متكافئة. ان الأرصدة القائمة في نهاية السنة غير مكفولة بضمان ولا تحمل فائدة ويتم تسويتها نقدا. لم يتم تقديم أو استلام أي ضمانات مقابل أي أرصدة مدينة أو دائنة مستحقة القبض أو السداد لأطراف ذات علاقة.

المعاملات مع موظفي الإدارة العليا

يتألف موظفو الإدارة العليا من أعضاء مجلس الإدارة والموظفين الرئيسيين بالإدارة الذين لديهم صلاحية ومسؤولية التخطيط والتوجيه والسيطرة على أنشطة الشركة. كان إجمالي قيمة المعاملات والأرصدة القائمة المتعلقة بموظفي الإدارة العليا كما يلي:

الرصيد القائم كما في		قيم المعاملات للتسعة أشهر المنتهية في		رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
30 سبتمبر 2021	31 ديسمبر 2021	30 سبتمبر 2021	30 سبتمبر 2022	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
605	7,556	3,253	47,191	
1,094	2,144	3,624	1,309	
1,699	9,700	6,877	48,500	

لم يوص مجلس إدارة الشركة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 17 مارس 2022 بصرف أي مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021.

8 معلومات القطاعات

لأغراض الإدارة، يتم تنظيم الشركة في قطاعي أعمال رئيسيين. فيما يلي الأنشطة والخدمات الرئيسية المدرجة ضمن هذين القطاعين:

◀ التصنيع: يمثل تصنيع الحديد والمنتجات المعدنية الأخرى.

◀ الاستثمار: يمثل استثمارات الشركة في الأوراق المالية ووحدات الاستثمار لاستغلال الفوائض المالية لدى الشركة.

يبين الجدول التالي معلومات حول الإيرادات والأرباح لقطاعات التشغيل لدى الشركة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 و 2021 على التوالي:

المجموع دينار كويتي	غير موزعة دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	التصنيع دينار كويتي	
2,408,534	15,468	1,833,995	559,071	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022 إيرادات
1,856,503	(207,717)	1,867,487	196,733	ربح (خسارة) القطاع
(3,431)	(1,622)	-	(1,809)	استهلاك ممتلكات ومعدات
المجموع دينار كويتي	غير موزعة دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	التصنيع دينار كويتي	
664,023	48,460	16,255	599,308	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 إيرادات
187,477	(83,556)	16,255	254,778	ربح (خسارة) القطاع
(6,896)	(1,906)	-	(4,990)	استهلاك ممتلكات ومعدات

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
كما في والفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

8 معلومات القطاعات (تتمة)

يعرض الجدول التالي معلومات حول الموجودات والمطلوبات لقطاعات التشغيل لدى الشركة كما في 30 سبتمبر 2022 و 31 ديسمبر 2021 على التوالي:

التصنيع دينار كويتي	الاستثمار دينار كويتي	غير موزعة دينار كويتي	المجموع دينار كويتي
كما في 30 سبتمبر 2022			
2,394,514	13,423,917	2,425,836	18,244,267
إجمالي الموجودات			
141,002	-	518,912	659,914
إجمالي المطلوبات			
كما في 31 ديسمبر 2021 (مدققة)			
2,449,419	11,798,855	511,136	14,759,410
إجمالي الموجودات			
134,542	-	522,080	656,622
إجمالي المطلوبات			
كما في 30 سبتمبر 2021			
2,675,665	11,451,962	387,105	14,514,732
إجمالي الموجودات			
78,124	-	529,036	607,160
إجمالي المطلوبات			

9 التزامات ومطلوبات محتملة

30 سبتمبر 2021 دينار كويتي	31 ديسمبر 2021 دينار كويتي	30 سبتمبر 2022 دينار كويتي
22,150	2,150	-
مطلوبات محتملة		
ضمانات إلى طرف غير ذي علاقة		

لم يكن لدى الشركة أي التزامات رأسمالية كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

10 قياس القيمة العادلة

إن القيمة العادلة هي السعر المستلم لبيع أصل أو السداد لتحويل التزام ضمن معاملات منظمة بين المشاركين في السوق في تاريخ القياس.

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

يتم تصنيف كافة الأدوات المالية التي يتم تسجيل أو الإفصاح عن قيمتها العادلة ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة ككل، كما يلي:

- المستوى 1 - الأسعار السوقية المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة
- المستوى 2 - أساليب التقييم التي يكون أقل مستوى لمدخلاتها ذات التأثير الجوهرية على قياس القيمة العادلة ملحوظا بشكل مباشر أو غير مباشر
- المستوى 3 - أساليب التقييم التي يكون أقل مستوى لمدخلاتها ذات التأثير الجوهرية على قياس القيمة العادلة غير ملحوظ

بالنسبة للموجودات والمطلوبات المدرجة بالقيمة العادلة على أساس متكرر، تحدد الشركة ما إذا كان هناك تحويلات بين مستويات الجدول الهرمي عن طريق إعادة تقييم التصنيف (استناداً إلى مدخلات أقل المستويات الجوهرية لقياس القيمة العادلة ككل) في نهاية فترة كل معلومات مالية مرحلية مكثفة.

10 قياس القيمة العادلة (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

تشير تقديرات الإدارة إلى أن النقد والودائع قصيرة الأجل والمدينين التجاريين والأرصدة المدينة الأخرى والدائنين التجاريين والحسابات المكشوفة لدى البنوك والمطلوبات المتداولة الأخرى تعادل قيمتها الدفترية تقريباً وهو ما يرجع بشكل كبير إلى الاستحقاقات قصيرة الأجل لهذه الأدوات.

تم تصنيف قياسات القيمة العادلة للأسهم غير المسعرة ضمن المستوى 3 من الجدول الهرمي للقيمة العادلة استناداً إلى مدخلات أساليب التقييم المستخدمة.

لم تقع أي تغييرات في إجراءات التقييم وأساليب التقييم وأنواع المدخلات لدى الشركة المستخدمة في قياسات القيمة العادلة خلال الفترة.

لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 من قياسات القيمة العادلة خلال الفترة، كما لم يتم إجراء أي تحويلات بين المستوى 1 والمستوى 2 ولم تتم أي تحويلات إلى أو من المستوى 3 من قياسات القيمة العادلة خلال التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022.

مطابقة قياسات القيمة العادلة المتكررة المصنفة ضمن المستوى 3 من الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

أدوات حقوق الملكية غير المدرجة		
موجودات مالية	مدرجة بالقيمة	
العادلة من خلال	الإيرادات الشاملة	
الأخرى	الإجمالي	
دينار كويتي	دينار كويتي	
		30 سبتمبر 2022
11,798,855	11,798,855	كما في 1 يناير 2022
1,625,062	1,625,062	إعادة القياس المسجلة في الإيرادات الشاملة الأخرى
<u>13,423,917</u>	<u>13,423,917</u>	كما في 30 سبتمبر 2022
أدوات حقوق الملكية غير المدرجة		
موجودات مالية	مدرجة بالقيمة	
العادلة من خلال	الإيرادات الشاملة	
الأخرى	الإجمالي	
دينار كويتي	دينار كويتي	
		31 ديسمبر 2021 (مدققة)
10,835,996	10,835,996	كما في 1 يناير 2021
962,859	962,859	إعادة القياس المسجلة في الإيرادات الشاملة الأخرى
<u>11,798,855</u>	<u>11,798,855</u>	كما في 31 ديسمبر 2021

شركة السكب الكويتية ش.م.ك.ع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة (غير مدققة)
كما في وللفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022

10 قياس القيمة العادلة (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

أدوات حقوق الملكية غير المدرجة		
الإجمالي	الأخرى	
دينار كويتي	دينار كويتي	30 سبتمبر 2021
10,835,996	10,835,996	كما في 1 يناير 2021
615,966	615,966	إعادة القياس المسجلة في الإيرادات الشاملة الأخرى
11,451,962	11,451,962	كما في 30 سبتمبر 2021

أجرت الشركة تحليل حساسية لمعدل المدخلات الجوهرية غير الملحوظة المستخدمة في قياسات القيمة العادلة خلال الفترة. استناداً إلى هذا التحليل، لم ينتج أي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة.

تفاصيل المدخلات الجوهرية غير الملحوظة المستخدمة في تقييم الموجودات المالية:

فيما يلي المدخلات الجوهرية غير الملحوظة المستخدمة في قياس القيمة العادلة المصنفة ضمن المستوى 3 من الجدول الهرمي للقيمة العادلة إلى جانب تحليل الحساسية الكمي كما هو مبين أدناه:

أسلوب التقييم	المدخلات الجوهرية غير الملحوظة	المضاعف	حساسية المدخلات للقيمة العادلة
القيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى	طريقة	مضاعف السوق	مضاعف القطع
أسهم غير مسعرة	مضاعف السوق	مضاعف القطع	1.5
ستؤدي الزيادة / (النقص) بنسبة 10% في مضاعف السعر إلى القيمة الدفترية PBV للقطاع إلى زيادة (نقص) القيمة العادلة بمبلغ 1,322,059 دينار كويتي (31 ديسمبر 2021): 1,458,476 دينار كويتي.			
معدل الخصم	معدل الخصم	لضعف التسويق	40%
ستؤدي الزيادة / (النقص) بنسبة 5% في معدل الخصم لضعف التسويق إلى (نقص) زيادة القيمة العادلة بمبلغ 1,101,054 دينار كويتي (31 ديسمبر 2021): 494,916 دينار كويتي.			

* إن معدل الخصم لضعف التسويق يمثل المبالغ التي انتهت الشركة إلى أن المشاركين في السوق سيأخذونها في اعتبارهم عند تسعير الاستثمارات.

11 توزيعات مسددة وموصي بها

لم يوص مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 17 مارس 2022 بتوزيع أرباح نقدية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2021 (2020): 7 فلس للسهم بإجمالي مبلغ 506,279 دينار كويتي). تم الموافقة على التوصية من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد في 15 مايو 2022. تم اعتماد توزيعات الأرباح الموصي بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020 من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوية المنعقد بتاريخ 7 مارس 2021.